A: [19] Retexis,⁷²⁹ ut videris, orationem⁷³⁰ et pugnancia inter se se⁷³¹ contrariaque loqueris, et quae ante incitamenta libidinum esse concesseris,⁷³² eadem nunc hominibus ac civitatibus utilia et salutaria esse dicis et ad beatitudinem etiam pertinere!

L: [20] Vehementer erras! Non enim quicquam muto quod superius a me positum est, divitias quibusdam esse viciorum materiem. Nam malis mala sunt omnia. Sed nego idcirco perniciosas aut fugiendas esse.⁷³³ Nam sic paupertas multo perniciosior magisque fugienda foret. Ad maiora enim ac detestabiliora scelera homines impelluntur inopia quam divitiis adducuntur. Difficilius est enim⁷³⁴ res asperas et incommodas firmo constantique animo ferre nec ab honestatis ratione discedere, quam in secundis et optatis se continere sibi que moderari, quinetiam⁷³⁵ divitiis affluentes, si victi cupiditate a virtute deflexerint, in minora tamen erumpunt vicia. [21] Molliores enim qui sunt, gulae, somno, desidiae luxuriaeque se dedunt, qui paulo erectiore sunt animo, ad pompam, ad luxum, atque ad dominatum spectant et ad largiendum et corrumpendum pecuniis abutuntur. Quae peccata etsi reprehendenda sunt, non tamen penitus ab humanitate remota. Ex inopia vero furta, praedae rapinaeque oriuntur, ex eadem insidiae, proditioes, caedes, exitia hominibus importantur. [22] Necessitas enim et⁷³⁶ bonorum quibus indigemus carentia violentissima omnino res est, quae sanctos interdum atque integros viros peccare etiam invitos⁷³⁷ ac renitentes cogit et animalia saepe natura man//87v//sueta ferocia immaniaque efficit et in alio-

726. magnificentiaque P.

727. atque V.

728. aliis V.

729. Retexisti G.

730. orationem] orationem tuam VG.

731. se om. PB.

732. censeris V; censuisti con. Sch.

733. Sed nego idcirco perniciosas aut fugiendas esse om. G; esse om. N.

734. enim] hoc vocabulum illegibile in F.

735. quinetiam] quini et V; quin immo et sic legit Sch.

736. et om. G.

737. invictos V.

accustomed to call them liberal, outstanding, distinguished, and noble. [18] For there are certain virtues, like liberality, generosity, and munificence, that require wealth as the means that they use and in which they flourish. Without it none of those virtues would even be possible. And so, even if it is untrue, it is not rashly that certain philosophers have said that happiness is located in wealth. Others, more truly, have said that happiness is increased and adorned by wealth.

A: [19] As you'll see, you are unweaving your speech and are saying contrary things that work against one another. The things that you admitted earlier were incentives to sexual desire—now you claim that they are useful and beneficial for men and cities and even lead to happiness!

L: [20] You are so very wrong! Really, I am not changing what I argued before, that wealth is for certain people the stuff of vice. After all, for bad men all things are bad. But I deny that wealth is dangerous because of this or that one should flee it. Poverty, for instance, would be so much more dangerous and something one would have to flee from even more. Really, men are pushed to greater and more detestable crimes by poverty than they are led to by wealth. For it is harder to bear harsh and disagreeable things with a firm and constant spirit and not fall away from a system of honor than it is to contain and limit oneself when favorable and desirable things are at hand. Also, as a matter of fact, if men who overflow with wealth turn away from virtue, then at least the vices they break out into are only lesser ones. [21] After all, there are those who are more delicate, who devote themselves to gourmandizing, sleep, idleness, and extravagance. There are also those who are a little more lively in spirit, who look toward ostentation, debauchery, and power and use up money both for payoffs and bribes. And even if these sins are to be disapproved of, still, they are not so far from the human condition. But thefts, plundering, and robbery are born of poverty; poverty brings men treachery, betrayals, slaughter, and destruction. [22] Really, the necessity and privation of the goods we lack is altogether a very violent thing and compels those who are normally sacred and pure to sin even when they are unwilling and resistant. This necessity also often makes naturally gentle animals turn ferocious and savage, inciting them to mur-

rum necem incitat. Deinde ad ea omnia quae facillime conficiuntur divitiis,⁷³⁸ quae maxima et preclarissima sunt aditus intercluditur pluri-
maque subeuntur inopibus⁷³⁹ incommoda, quae a divitibus leviter declinari possunt.

[23] Quis igitur non videt hac ratione paupertatem, si eam non ex natura ipsius, sed ex hominum viciis spectare velimus, rem unam omnium capitalissimam esse summaque ope ab omnibus repellendam, quam tamen plerisque scimus salutarem fuisse, multos etiam⁷⁴⁰ ex illa sibi nomen maximum et gloriam comparasse?

[24] Non sunt igitur perniciosae cuiquam per se nec⁷⁴¹ fugiendae divitiae—etsi ab illis quidam deteriores fiant—nisi iam robur formae, dignitatem, ad haec ingenium, mentem, orationem, tum genus, cognationem, necessitudines, amicitias, clientelas, affinitates perniciosas ac fugiendas putamus, quae cum per se optima sint⁷⁴² nobisque ad salutem et conservationem nostri vel a natura vel a fortuna ipsa concessa, tamen improbi eorum pervertunt usum et ad cladem saepe hominum et perniciem referunt. [25] Quodsi demonstratum est⁷⁴³ divitias minime fugiendas esse (tametsi habenti interdum noceant), sed contra magnopere expetendas, cum sint utiles et salutare maximamque ad res praeclaras bene gerendas afferant facultatem, quid est causae cur eas pontificibus quispiam adimendas aut cur non ultro nec petentibus⁷⁴⁴ nec cupientibus deferendas censeat?⁷⁴⁵ Etenim si qui improbi sunt, illorum nequitiam bonis viris fraudi esse non decet, sed aut ii⁷⁴⁶ non constituendi pontifices aut deprehensi et cogniti pontificio abdicandi. [26] Si probi, nonne satius est⁷⁴⁷ illos copiis abundare, quibus multis benefacere possint et⁷⁴⁸ dignitatem suam apostolicaeque sedis amplitudinem et maiestatem tueri? Equidem numquam negabo virtutem, integritatem, sanctitatem, religionem in pontificibus primum esse oportere, et haec qui praestare de se //88// nequit, non modo non pontificem, sed ne hominem quidem habendum